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ZSILAVY SÁNDOR.
Á keresztény kiágazd*- és fÁldmfv««**zövet*é( 

hivatalok lapja,. 
Megjelenik minden pénteken éa vasárnap.

„Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában.
Hiszek egy Isteni örök Igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Amen“

Szemle.
Az orosz politikai rendőrség 1905-ben 

héber nyelven irt' jegyzék birtokába jutott. 
Az orosz kormány Nílus tanárt, a héber 
nyelvek doktorát és a szentpétervári ki'd- 
ügyek tanácsosát bízta meg, hogy vizsgálja 
át a jegyzék tartalmát, s fordítsa le. .Ez 
meg is történt, s az orosz kormány a fordí­
tás egy-egy példányát szétküldötte egyes 
kormányoknak és tudomá.nyos társaságok­
nak. így jutott a londoni. British Muzeum 
is egy, az 1906. aug. 16. pecséttel ellá­
tott példány birtokába. A mull évben a 
Muzeum hivatalosan közzétette ez iratot. 
Ebből kiviláglik, hogy Zion. bölcseinek 
tanácsa egy intemacionális titkos szövet­
séget alkotott, melynek hatásköre az egész 
világra, kiterjed. Fő törekvésük a zsidók 
világuralmának előkészítése. E szövetségnek 
minden országban, tehát nálunk is, van 
alszövetsége. Az egységes irányítás titkos 
rendeletek útján történik. Már 1905-ben 
a következő célokat tűzték ki maguk elé:

1. Keresztény nemzeti országok szét- 
, darabolása.

2. Szocializmus által a kommuniz­
must előkészíteni, az államszervezet szét- 
züllesztésével anarchiát teremteni.

3. Szükséges, hogy d vezetés zsidó 
kézen maradjon, nehogy a zsidóságra irá­
nyítsák a fegyvert.

4^ A. népeknek sohasem szabad nyugal­
mat élvezni, nehogy idejük legyen bajaik 
orvoslására. A nép csak tűr Lines birkanyáj.

5. Legyünk bőkezűek a számunkra 
üdvös újság, színház, 'irodalom és mű­
vészet támogatásában, hogy az egész 
társadalmi élet és , a törvényhozás is be­
folyásunk alá kerülhessen.

Egyelőre csak ennyit e dicső-1905-ös 
zsidó tíUágprogrammból. Addig is, mig 
jövő, számunkban folytatjuk, elmélkedjünk, 
arról, igazán jó barátunk-e nekünk a' 
zsidó .

„Csonka MagyarorsBAff — nem ország, 
Égése Magyaroozág — mennyország!

A magyar ember 
forrón, szerelmes odaadással szereti hazája 
rögét, nemcsak mint hazáját, mely ápol 
és eltakar, hanem mint azt a földet, mely 
munkájának tere, mint azt a rögöt, melybe 
verítékét hullatja, amelynek megnövelése, 
hasznossá- és termelővé tétele éjjeleinek 
és nappalainak vágya, gondja, életének 
értelme és célja. Ez a földszeretet állam­
életünkkel egyidős nemzeti tulajdonsá­
gunk. És ezt. a szép nemzeti vonásunkat 
hagyták évszázadokon keresztül parlagon 
heverni, sőt a legutolsó évtizedekben 
idegenből hozott tanokkal telkeinkből tel­
jesen kiverni, örökre kiölni. Holott pedig 
ma már belátják az összes intézőkörök 
(talán még nem későn), hogy erre az 
erősen nemzeti és faji jellegű tulajdon­
ságunkra, a föld szeretetére, a földhöz való 
ragaszkodásunkra 'kellett volna építeni, 
mint egyedül megbízható és rendületlen 
alapra egész kultúránkat, fajunk egész 
jövendőjét. Nem letompítani, de fokozni 
kellett volna a magyar ember lelkében 
a földszeretetét, öntudatossá tenni min­
den magyarban ezt a szeretetet. Növelni 
a ragaszkodást az anyaföldhöz, rábírni a 
föld népét a tanulásra, ‘a gazdasági kul­
túrában való gyarapodásra, de mindenek 
előtt módot adni, hogy kielégíthesse a 
föld utáni epekedő vágyát az, akinek nincs, 
nem volt e hazában földje.

Évszázadokon át a magyar föld né­
pével törődtek legkevesebbet uraink. Év­
századokon keresztül az uralkodó osztá­
lyok kezében volt Magyarország - sorsa. 
Látjuk, hogy hova sűlyedf! Látjuk, mivé 
tették hazánkat s e megcsonkított hazád­
ban a föld becsületes népét, ók formál­
hatták, nevelhették, magas erkölcsi, ér­
telmi s műveltségi színvonalra emelhették 
volna Magyarország népét. Nem tették! 
Ma a magyarság második nagy mohácsi 
vész után hiába mea culpáznak, hiába 
verik melleiket bünbánólag azok, kik 
mindent előbbrevalónak tartottak, mint a 
föld népéről való gondoskodást.

A múltak szomorú tévelygéseit nem 
akarjuk felhánytorgatni, csak a jelen oku­
lásra szolgáló példáiként oda állítani 
azok elé, kiknek ma is kezükben van a 
föld népe sorsának intézése, kiknek 
módjukban van’ ezt a népet felemelni, 
boldoggá, megelégedetté tenni.

Ne dugják gyáva, tudatlan struc 
módjára homokba a fejüket azok, kiknek 
-tenni, cselekedni kell. -.Minden embernek 
joga és kötelessége élpi. Rend, megelé­
gedettség, belső béke, nem lesz, -mert 
nem lehet, addig ebben a szerencsétlen 
országban, mig minden dolgozni' akaró

TÁVIRATOK.
(Saját tudósítónktól.)

Nemzetgyűlés.
Budapest, febr. 11.

A nemzetgyűlés mai ülését Gaál 
Gaszton 10 órakor nyitotta meg. Bejelen­
tette, hogy XI. Piusz pápa trónralép ése 
alkalmából, február 12-én a . budavári 
koronázó Mátyás templomban ünnepi isten­
tiszteletet tartanak. Minthogy ö és Bottlik 
kénytelenek távol maradni, kéri Lukovich 
háznagy kiküldetését. A Ház ehhez hozzá­
járul. Az. elnöki bejelentések után jelenti, 
hogy az Országos Pénzügyi Tanács tag­
jává Simonyi Semadám Sándort válasz­
tották meg 58 szótöbbséggel, az indítvány 
és i’ terpellációs könyvek felolvasása után 
bejelenti, hogy az interpellációdra J-s2 
órakor térnek át. Ezután a közszolgálat­
ban álló tisztviselők anyagi helyzetének 
javaslatáról szóló törvényjavaslatot har­
madszori olvasásban elfogadja a Ház.

ijres lapzártakor még fari.)

Részt vesz-e Amerjka a génnai 
konferencián ?

■ ■ Bécs, febr. 11..
A Temps new-yorki jelentése szerint 

nem szabad arra számítani, hogy az 
amerikai kormány hajlandónak nyilatko­
zik a génuai konferencián leendő aktív 
részvételre. Az angol külügyminisztérium­
ban azon a véleményen vannak, hogy 
Amerika megfigyelőket fog küldeni Gé- 
nuába, de a konferencián formálisan csak 
akkor fog részt venni, ha a jóvátételek 
és ha a tengerészeti fegyverkezés kérdé­
sét véglegesen szabályozták.

Nemzetközi testületek alakítása.
London, febr. 11.

A cannesi konferencia határozata 
értelmében gazdasági szakértőkből, álló 
nemzetközi testületeket kell alakítani. Az 
előkészítő bizottság most február 21-ikére 
Londonba meghívta az érdekelteket, hogy 
a nemzeti és nemzetközi testületek meg­
alakításáról tanácskozhassanak.

Az angol tengerészeti költségek 
csökkentése.^ - • ~

- . ' London, febr. 11.
A tengerészeti hivatal, mint a lapok 

jelentik, Gottes javaslatáról, mely szerint 
a tengerészet költségvetését' 20 millió font' 
sterlinggel csökkentsék, azt tartja, hogy 
ez a javaslat túl lő a célon, legföljebb 
14 millió font sterlingnyi csökkentésről 

' lehet szó.

a



DUNÁNTÚLI HAZÁNK 1922 február 12.

t tisztességes megélhetés- 
oibb emberi joghoz nem

BotWJBii Sietek 
gyökerező jogai elé, 
gásokkal,' makacs- 

. nert hisz a föidhöz- 
sfortri véjp-ehajtása, s ezzel 

a földmiveb és gazdatársadalom meg-' 
erősítése, ma az 'egyetlen út a gazdasági 
válságból való mielőbbi kibontakozásra 
és jelentősége sokkal nagyobb, mint' azt 
sokan a rövidlátók közűi hiszik. '

D.

Ébredjetek!
Az a nagy zsidó offenziva, melynek csu­

pán leplező előcsatározása volt a nyári parla­
menti kampány a kormány, a kormányzó és a 
nemzeti gondolat ellen, a jelek szerint minden 
ponton és teljes erővel megkezdődött.

Mi már akkor éber szemmel figyelmeztet­
tük a keresztény magyarságot, hogy nyissa, ki a 
szemét és legyen résen, azonban, úgy látszik, 
hiába.

A hatalom birtokának tudatában, nyugodt 
önbizalomban tétlenkedett szent meggyőződé­
sünk volt, hogy a bolsevizmus vérében és' 
lángjában egybeforrott magyar nép egysége 
megbánthatatlan. Ezalatt a zsidóság pedig titok­
ben erőteljesen szervezkedett és pontos terv 
szerint dolgozni kezdett. A megbonthatatlannak 
hitt keresztény egység ugyancsak hamar szél­
bomlott. S a rombolásnak első jelei csodálato­
san összeesnek Vázsonyi-Weissfeld úrnak, a 
destrukció atyjának, Svájcból való vissza­
térésével.

Óh, mi hiszékeny, soha nem tanuló, min­
dig elbizakodott magyarok! Nem tudtunk rá­
riadni a valóságra, ■ mikor az áldatlan királykér­
dést a zsidóság — bizonyára Vázsonyi taná­
csára — fölényes gesztussal és finom politiká­
val beleerőszakolta a magyar egységbe! Ne 
áltassuk magunkat azzal, hogy ennek a kérdés­
nek felszinrevetése akár politikai, akár gazda­
sági szükségesség volt. De a zsidóság nagyon 
jól ismerte az egyes képviselők urhatnámságát, 
hatalomra vágyását; s ezek következtében-meg­
vásárolható lelkét, tehát mindezek felhasználá­
sával könnyű szerrel vethette el apró szikráját 
a széthúzásnak.

Legyünk egészen őszinték. Ma már egy 
lángban áll az ország, a politikai gyűlölet 
lángjában. Bármit mondunk is, bárhogy-szépít­
jük is, a királykérdés szétrobbantotta az össze­
tartást ; a keresztény magyarság egysége fel­
bomlott. S a zsidóság egyre merészebb prefidiá- 
vai, egyre vakmerőbb szemtelenséggel fordul 
minden ellen, ami magyar. Korrumpálta köz­
állapotainkat, fékezi gazdasági törekvéseinket, 
s ma már ott tartunk, hogy a rövidlátó belügy­
miniszter felfüggeszti a magyar gondolatnak és 
fajszeretetnek egyik' legtörhetetlenebb harcosát, 
Förster Lajos , főszolgabirét-.- Ma már ott tar- 

’ tünk, hogy Vázsonyi az „Egyenlőségében 
pofoncsapásszerü megalázással ilieti a keresz­
tény magyarságot, mondván, hogy a zsidóság 
nem béküí, 'folytatni fogja a harcot, s majd 
csak akkor békiil, ha ő diktálja a feltételeket. 
Megértük, hogy, az internáló táborok kommu­
nistáit s a bécsi „emigrált*1 gázokat nyíltan 
dicsőítik, s követelik, hogy azok a nemzet 
élére kerüljenek. Megértük, hogy a szabad- 
kőmivesek működési jogának visszaállításáról 
szó eshet, megértük, hogy a szociáldemokrata, 
zsidóvezérek lapja így sóhajthat a szovjetnek 
átadott Bokányi után: Visszavárunk, Dezső! 
Megértük, hogy az utóbbi félév összes nemzet­

gyűlési képviselőválasztásai liberális, demokrata 
elemeket, holmi Métely, Drőzdy, Horváth 
Mihályokat juttattak á nemzetgyfiléábe!
■#i - Jjfca .máf< annyiul - meréii^d|lk||||ió|y f »j 

keresztény magyarság egyik legszentebb vezéar- 
eihberét a zsidó „Múlt és Jövő*1 álarcos turáni* 
nak, leplezett tótnak, izgatónak, színművésznek 
iiterilnevezni! liös ' Pp

Hát rendben van ez így, magyarok? Hát 
még mindig alszunk? Még mindig nem látunk ? 
Hát nem követel minden csepp vérünk meg­
torlást ? Magyarországon a legtisztább embere­
ket büntetés nélkül bántalmazhatja a faj, mely 
eddig csak gyilkosa tudott lenni ennek a nem­
zetnek? Honnét veszi a bátorságot ez a Mezei 
Ernő nevű zsidó, hogy Prohászka nevét ilyen 
.jelzők kíséretében meri tollára venni?

Istenem, ennyire sülyedtünk volna ? Tulaj­
don szegény csonka hazánkban 'nem tudunk 
annyira urak lenni, hogy megvédjük véreinket ? 
Hiszen akkor már nincs mentség-számunkra, 
nincs egy szilárd pont; melyben megfogódz- 
hatnánk! /

Ébredjetek! Nem szabad elvesznünk! 
Dobjatok félre minden’ politikai ellentétet, min­
den pártállást és fogjunk össze, maradék magya­
rok. Fogjunk össze és ne engedjük, hogy a 
forradalmi zsidóság gúnyréíheje diadalmaskod­
jon a mi fájdalmas jajkiáltásunkon !

Ébredjetek ! gy. d. 

Újabb hír a hadisarcról.
Állítólag 11 milliárd aranykoronát 

követelnek tőlünk.
Az ántánt hadisarcot követel tőlünk. Ez a 

hír akkor bukkant fel legelőször, amikor Hege­
dűs Lóránt még pénzügyminiszter volt. Hege- 

' düs szerencsétlen terveinek volt nagyon sok 
eredendő hibája, amikre éppen mi mutattunk 
rá legelőször, az egyik volt ezek közül, hogy 
nem hitt a hadisarcban. Ép ésszel nehéz is el-, 
képzelni, hogy ebből a szerencsétlen, bénává 
csonkított országból még mindezeken felül 
hadisarcot is 'lehessen kisajtolni. Ami értékünk 
volt, azt már elszedték mind, a többi magától 
értéktelenedett el. Mi keresni valójuk van még 
rajtunk?

A hadisarc híre nem régiben újra komoly 
formában merült fel. Külföldi lapok megírták, 
hogy Magyarországnak gazdasági erejét jóval 

i meghaladó hadisarcot kell fizetnie. Amint ol- 
| vasóinknak már jelentettük, a hadisarc egy 
j részét mezőgazdasági terményekben, főkép 
[ eleven állatokban kellene fizetnie. A magyar 

kormány a fenyegető veszedelem elhárítására 
Párisba küldte ki Miklós Ödön volt államtitkárt 
és Barcza János tanácsost, hogy a jóvátételi 
bizottságot világosítsák fel az ország valódi 
gazdasági helyzetéről. Megbizottaink azt az 
utasítást kapták, mondják el Párisban, hogy 
alig maradt' annyink, amennyi a mindennapi 
tengődéshez szükséges, hogy itt mindenki nél­
külöz és roskadozik a teher alatt.

j Még nem tudjuk, vájjon sikerült-e a ki­
küldötteknek valamilyen eredményt elérni, de 
külföldön úgy tudják, hogy

a jóvátételi bizottság már' meghozta 
döntését, amely ránk nézve nem ked­
vező, állítólag 11 milliárd aranykora- 
_ nát követel rajtunk az ántánt.

Vannak azonban olyan hírek is, hogy a 
hadisarc-bizottság

■ albizottságot küldJki. hazánkba, amely 
Magyarország gazdasági Helyzeté't.ta­

nulmányozni fogja.''
Az albizottság jelentésétől függ’ majd, 

hogy a. párisi jóyáKtén’''bizótlság'miJyén hatá­
rozatot fog hozni. Ez a kétféle hír ellentmond ’

egymásnak és hogy a zavar még nagyobb 
legyen, most egy másik hír is érkezik. Eszerint 
hz inOfíak |||| || ?|||j'- ' íj l|j 1*111 
I. M.gy

IMIiífen ;lgÁ&gyárö®ÍA<li |gj
Min íiudiíBsJísrSnylíatíT|él|iítí- Sj

■ teni, állat- és terményszolgáltatásbah 
fií’tSMwBk

Hozzávetőleges átszámítással a hadisarc 
annyit jelent, hogy ha- az ország ezt az össze­
get tényleg-' készpénzben akarná fizetni,

Caonka-Magyaronizég lakosaira fejen-. 
ként ÍOOO korona hadisarc esnék.
Ha pedig nem pénzben, hanem állatban 

teljesítené Magyarország a jóvátételt, úgy
évenként 60.000 darab izarvasmar 
hát, lovat és sertést kellene szállítania 

30 éven keresztül.
Páris messze van ide s a francia urak­

nak könnyű ilyesmit papiroson elhatározni. De 
mondják meg azt is,, hogy miből teremtse elő 
ez a csonka ország ezt a rettenetes összeget, 
amit kimondani is „nehéz. Talán a bányái jöve­
delméből ? De hát nem emlékeznek rá, hogy a 
bányáit elvették? Avagy erdeiből? Azokat is 
másnak adták I

. LEGÚJABB.
A versaillesi béke végrehajtása.

Páris, febr. 11.
(Elavass.) A Temps írja: A versailesi 

békeszerződés értelmében a szövetséges 
kormányok egyezményt kőinek, mely sze­
rint a jóvátételi bizottság ügykörébe tar­
tozó, az ideiglenes moratóriumok és kezes­
ségekre vonatkozó kérdéseket a jóvátételi 
bizottság elé utalják, mig a német fizeté­
sek felosztásának kérdését- fenntartják, a 
kormányok számára. Némely kormányok 
hír szerint követelik, hogy a szövetsége­
sek mielőtt valamely ügynek a jóvátételi 
bizottság elé való utalásáról nyilatkozná­
nak, egyezzenek meg a fizetések felosz­
lásáról, melyek alapelveiröl már Cannes- 
ben megegyeztek.

Egy politikus. .
az ellenzék szerepéről.

Budapest, február 1 i.
(M. T. I.) Egy, a kormánykörökhöz 

közelálló politikus Andrássy Gyula gróf­
nak a 8 órai újság legutóbbi számában 
megjelent ama megjegyzésére, hogy „olyan 
formában taktikázik az ellenzék, hogy a 
kormány legyen kénytelen megszakítani 
a tárgyalásokat és így a felelősség a kor­
mányon maradjon", a következőket mon­
dotta munkatársunknak: az ellenzék szisz­
tematikusan arra törekszik, hogy ne tudja 
a választójogi javaslatot ezzel a nemzet­
gyűléssel megszavaztatni. Erre' a tényre 
legjobban rámutat -Andrássy fenti nyilat­
kozata, mely tulajdonképen nem egyéb, 
mint az^Jhógy az ellenzék nem akar ko­
molyan tárgyalásokba bocsátkozni és arra 
törekszik; hogy a választók széles töme­
gei előtt azt a látszatot keltse a kormány­
nyal szemben, hogy a kormány illegális 
eszközökhöz akar folyamodni. Mindenki 
tudja, hogy a választójogi törvényjavaslat 
azért nem kerülhetett tárgyalás alá, mert 
az indemnitási vitában az ellenzék egy­
részt. szisztematikusan offenzívat rendezett, 
másrészt az ellenzék a király-puccs miatt 
megint csak hosszú vitákkal töltötte el az 
-időt. A kormányt az ellenzék tehát nem
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vádolhatja azzal, hogy illegális eszközök­
höz akart nyúlni, mert a megállapítások 
bizonyítják, hogy áz Andrássyak, Ra- 
kovszkyak, Szilágyiak, Vázsonyiak, Benicz- 
kyek, Sándor Pálok, Rassayak, Drozdyak, 
Windisgrátzek és Pallavicsiniek egészen 
vegyes politikai felfogásából improvizált 
ellenzék az országot újabb forradalomba 
akarja sodorni. Ép ezért a kormánykörök­
höz közel álló politikusiak az a meg­
győződése, sogy a magyar nép okulva az 
ellenzéknek épen ezen működéséből, tisz­
tában lesz azzal, hogy kire hallgasson.

Bezárták a bécsi iskolákat .
a hideg miatt. . ■/

Becs, febr. 11.

M. T. I. (Magánjelentés.) A tartós 
fagy miatt bezárták valamennyi bécsi 
iskolái, köztük az egyetemet és a többi 
főiskolát is. A város vízellátása vesze­
delemben forog. ■ '

Franciaország öröme a pápa­
választás felett.

Bécs, febr. 11.

A Reichs-Post párisi jelentése szerint 
Poincaré miniszterelnök Jonard vatikáni 
francia nagykövetnek táviratot küldött, 
melyben a pápavá!assztás feletti megelé­
gedésének ad kifejezést. -

’ Az osztrák államkincsek sorsa.
Bécs, febr. 11.

A jóvátételi bizottság értesítette az 
osztrák kormányt, hogy elutasította a 
belga követelést Rubens, Seink, Iidefons 
triptichonjának és az aranygyapjasrend 
kiszolgáltatása ügyében, a jogi szakértők 
véleménye alapján megállapították, hogy 
ezek a !• mesék a bécsi niűtörténelmi 
niazeanmi illetik.

HÍREK.
— Az őj pápa. XI. Pius pápa elfoglalta 

Szent-Péter örökségét és a világ minden ré­
széről egyre érkeznek a híradások, amelyek 
mind azt hangoztatják, hogy a konklávé vá­
lasztása Patti milánói érsek személyében igen 
közszeretetben álló egyházfejedelemre esett. A 
konklávé szétosztása után, rtiikor a bíborosok 
hódolatukat bemutatták az új pápa előtt, XI. 
Pius pápa hosszasan elbeszélgetett a különféle/ 
nemzetek bíborosaival s minden népnek üd­
vözletét küldötte. Az olasz .és a francia* bíbo­
rosok különösen meg voltak elégedve a pápa­
választással, s a legújabb hírek szerint Európa 
többi. népe is megnyugvással veszi tudomásul, 
hogy Ratti Achilles lett a pápa. „

— Az ev. leányegylet folyó hó 12-én 
tartandó estélyének műsora: 1. A koldus. Irta 
Ábrányi Emil. Szavalja Edelényi Szabó Gyula. 

2. Szólót énekei Hütter Annus, zongorán kiséri 
Kis Rózsi. 3. Beszédet mond Király Iván főgimn. 
tanár. 4. Tündér-idill. Táncolják: Neupor Kató, 
Horváth Sárika, tündérek; Huszár Pista, vadász. 
5. Hol a hozomány? Bohózat 2 felvonásban. - 
Szereplők: Turchányi Marcsa, Illés Jca, Túr- 
chányi Etus, Németh Piri, Vörösmarthy Etus, 
Horváth Gizi, Leitner Tivadar, Szabó Árpád, 
Krengel Károly, Furmann Mátyás, Lődy Géza, 
Elekes Imre, Koncz Sanyi. Kezdete pont 5 óra­
kor. Helyárak 20, 15, 10 és 5 K. (Estélyren­
dező Koncz Manci.)

- Táblával díszítik a vitézi szék 
házait. A vitézi székhatóság elhatározta, hogy 
a vitézi telkekhez tartozó házakat színes fayence- 
táblával jelölik meg. A táblán koronás tnagyar 
címer lesz tölgyfakoszoruval, melyet kivont kard 
védelmez, körirat pedig: „Vitéz X. Y. érde­
melte ki“. .

— A. Polgári Kör évi rendes közgyűlé­
sét e hó 19-én tartja saját helyiségében. Kez­
dete d. u. 3 órakor. Tárgy: Zárószámadások. 
Tisztújítás. A gyűlésre a Kör t. tagjait ez úton 
hívja meg az Elnökség.

— Az új dohányárak. A hivatalos lap 
vasárnapi száma közölte az új dohányárakat. 
A pipa- és cigaretta-dohányok közül a Legfino­
mabb török dohány ára (100 gram) 400 korona, 
finom török dohány (100 gram) 140. Finom 
hercegovina (100 gram) 76. Középfinom török 
dohány' (100 gram) 52. Dráma . (100 gram). 50 
korona 40 fillér. Hosszúra és rövidre vágott 
legfinomabb magyar pipadohány (100 gram) 
30 korona. A finom magyar (100 gram) 25 K 
20 fillér. A középfinom magyar (100 gram). 
22, a kapadohány (100 gram) 18 korona, ma­
gyar pipadohány (25 gram) 3 korona 50 fillér.;
— A szivarok közül az ismertebb finomabb 
szivarok ára a következőkép változott meg: 
Regalitas 12 korona 50 fillér. A Trabuco ára

i 11, a Britanikáé ugyancsak 11, a Millares 10, 
az Operas 8 korona 50 fillér. A középfinom 

i szivarok közül a Guba árát 8, a Rositáét 5 
korona 50 fillérben, a Portoricóét 5, a Vegyes 
külföldiét 3 korona 50 fillérben és a Pannóniáét 
2 korona 50 fillérben állapították meg. — A 
cigaretták ára a következőképen változott meg: 
A Nílus darabja 3 korona, a Sztambul 2 korona 

■' 70 fillér, a Szultán 1 korona 7Q fillér, a Memfis 
2 korona 40 fillér, a Mirjam 1 korona 50 fül'., 
a Király 1 korona 40 fillér, a Hölgy ugyancsak 
1 korona 40 fillér, a Hercegovina I korona, a 

'Szimfónia 80 fillér, a Duna 45, >. a Dráma 50 
i s a Magyar cigaretta 35 fillér. A belföldi külön- 
> legességek kö® a finom Purzicsán ára 240, 

a Kir 265, a Szultán flór 530 korona. A külön­
legességi szivarok közül a Regalia Favorita 
darabja 18, Regalia Média 16 kprona. A külön- 

' legességi cigaretták közül a Giubek új ára 3 
i korona 20 fillérj. g/Khedive 3 korona 40 fillér, 
j a Princessas 2 korúba 40 fillér.

í — A szerbek Zalameyyében ma­
gyar* területet ürítettek ki. A zalamegyei 
demarkációs vonal kiigazítását megkezdte a 
napokban a határkiigazító bizottság. Munkája 
egyelőre csak arra szorítkozott, hogy a meg 
nem szállott községek megszállva tartott részeit 
visszacsatolták a magyar községekhez. Szent- 
miklös községnél kezdődött a kiigazítás és eddig 
Szentistvánlakig haladtak. Erről a területről a 
szerbek ki is vonultak. A határkiigazítás során 
visszacsatolták Szentistvánlak községet is. Ném- 
sokára elérnek a vasmegyei demarkációs vo­
nalhoz.

— Ggümölcsszállítás repülőgépen. 
Szegedről írják: Az utóbbi időben számos kül­
földi — amerikai, angol,, francia, holland, belga
— kereskedő érkezett Szegedre. Valamennyit 
legfőkép a tojás, az ölt és fagyasztott baromfi, 
szalonna, szalámi, zsír, befőtt és kenderáru 
érdekli. A külföldi kereskedők a jövő idényre 
máris nagymennyiségű friss gyümölcsöt kötöttek 
le. Két amerikai cég állandó képviseletet is 
létesített Szegeden paprika és más termények 
bevásárlására. Egy angol kereskedő pedig tervbe 
vette, hogy Szegedről repülőgépen fog friss 
gyümölcsöt szállítani Angolországba.

— Találtatott bitangságban 2 drb. fehér, 
liba ; igazolt tulajdonosa átveheti a rendőrségen.

—-AmnewrtMbt kémek a malmok. 
Annak idején, amikor a vidéki malmok a »s- 
bonakontigenst a kormánynak megajánlottak, 
Mayer János közélelmezési, Szabó István föld­
mivelésügyi és Hegedűs Lóránt pénzügyminisz­
terek megígérték, hogy a malmok összes kihá- 
gási pőréit töröltetni fogják. Most, hogy a mal­
mok egy része a kontigens-beszolgáltatási 
kötelezettségnek eleget tett, újból kérték' a kor­
mányt a malmok ellen megindúlt régebbi ki­
hágás! eljárások megszüntetésére.

— Ültessünk eperfákat. Az országos 
selyemtenyésztési felügyelőség nagyarányú ak­
ciót indított az ország eperfaállományánák nö­
velése és a selyemtenyésztés fellendítése érde­
kében.' Eddig csak a közterületek befásítására 
fordítottak gondot és magánosoknak nem igen 
juttattak eperfákat. Most épp ellenkezőleg a fő­
súlyt a magánosok szükségleteinek a kielégí­
tésére szándékozlak. fektetni- és a- legmesszebb­
menő- támogatásban részesítik azokat, akik a 
selyemtenyésztés céljaira sajáf kertjükben vagy 
földjükön legálább 10 darab eperfát ültetnek. 
Ezen fák darabja szállítással együtt 5 koronába 
kerül. Sőt ha utasítás szerint ültetik el a fákat 
és azok megerednek, még az 5 K darabonkénti 
árat is visszatérítik. E fákról a selyemhernyók 
táplálásához szükséges levelek nyáron ■ gatyás­
tól lesznek lemetszve, llymódon a levélszedés
gyorsabbá válik és a fák alja mindenféle gaz­
dasági és kerti veteményezésre felhasználható, 
miután május és junius hónapban az egészen 
legalyazott fák semmi árnyékot nem vetnek.
Eperfát kérelmezni lehet a szekszárdi m. kir.
országos selyemtenyésztési felügyelőségtől,ahon­
nan úgy az ültetésre és a fák kezelésére,.mint 
a köztesveteményezésre vonatkozólag részletes 
utasítással is szolgálnak és az új metszési mód 
bemutatásáról annakidején majd gondoskodnak.

— Köztenyésztésre szolgáló bikák 
biztosítósa. A m. kir. földmivelésügyi minisz­
ter a tenyészáp aállatok beszerzése terén fenn­
forgó nehézségek enyhítése, a községi közbir- 
to kossági stb. közös vagyon megoldása, vala­
mint az állategészségügy érdekeinek közvetett 
módon való megvédése céljából utasította a 
vármegyei és városi törvényhatóságokat, hogy 
a községi vagyon kezeléséről szóló szabály­
rendelet -megfelelő kiegészítésével gondoskod­
janak arról, hogy az összes köztenyésztésre 
használt községi bikák baleset vagy betegség 
folytán kényszervágásból vagy elhullásból szár­
mazó károk ellen biztosíttassanak. A m. kir. 
földmivelésügyi miniszter felhívja továbbá a 
köz- és legeiőbirtokosságokat, úrbéresközös- 
ségekei, állattenyésztő egyesületeket és szövet­
kezeteket, hogy a köztenyésztésre használt 
bikáikat baleset vagy betegség folytáni elhullás 
vagy kényszervágásból származó károk ellen 
szintén biztosítsák, valamint felhívatnak saját 
jól felfogott érdekükben azok a magántulajdo­
nosok is, akiknek bikái tenyészigazolvánnyal 
vannak ellátva. A bikabiztositással járó költsé­
gek a bikatartási-, illetve állattenyésztési alapból 
nem fedezhetők, akkor azok a közös gazdál­
kodási költségek, vagy a legelt etési' díjak meg­
felelő felemelésével, vagy az anyaállattulajdo­
nosok közötti megosztással viselendők. A m. 
kir. földmivelésügyi miniszter híegengedi to­
vábbá a biztosítási dijak fedezésére a községi 
állategészségügyi pénzalapok igénybevételét. A 
szegényebb községek köz- és legelőbirtokossága 
stb. pedig a vármegyei állattenyésztési- vagy 
a vármegyei állategészségügyi ebádó-alapból 
megfelelő segélyben részesíthetők.

— Tűz a vidéken. Pórszalókon f. hó 
9-én este Szalóky István majorja kigyulladt és 
leégett. A kár jelentékeny. A tűz valószínűleg 
valamely cselédasszony gondatlanságából szán­
mázott.
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CtMK.MM»avthWn»i tárggsorsjá-
V a Pápán el-

M-a*? i t-ccv' 4 Vnskrök nyertek: 5098
m c <4 « XC v-ás gyermek-

NW .'a? VAX 5608, 5730, ■ 5811, 
58V NW AL' 6194 sz. 100 K-ás
íjt -ctxiKAx X t;-<v.A a sctsjej.\ek ellené­
ben Budapesten, a Stefinia-szövetségnél Vili.; 
Vas-utca 16. .vehetők át. A sorsjegyek főhuzása 
június 29-én lesz Budapesten,. amikor 50— 
50000 K-ás menyasszonyi kelengye, hálószoba 
és összesen 340.000 K értékű tárgy kerül ki- ' 
sorsolásra.''

A világ legnagyobb kivándorló­
hajója. Amerika kajókolosszusait méreteiben' 
tetemesen túlszárnyalja a White Star Line „Afa- 
jestic* nevű hajóóriása, mely május 1-én indúl 
első útjára. Cherbourg és Newyork között fog 
járni az 56.000 tonnás' leviáthán. 5000 ember 
számára van rajta hely, amelyből közei ezer 
alkalmazott. Egymaga majdnem akkora, mint a 
híres spanyol armada 132 hajója együttvéve. 
Van rajta könyvtár, melegház, bálterem, télikert, 
kávéházak, hatalmas uszoda, török- é's villany­
fürdő. Nyolc külön konyha sistereg, versenyt a ■ 
hajógép gőzszelepeivel és hetven szakács, hu­
szonöt pék és tizenöt mészáros dolgozik az 
utasok jólétéért. Minden útjára rengeteg élelmi­
szert visz magával. Húst i50.000 fontot, 12.000 
font burgonyát, 10.000 font vajat, 45.000 liter 
tejet 150.000 villanykörte kél esténként bírókra 
a sötétséggel. A hajó sebessége óránként ötven 
kilométer. .

— Megsütötték a gyermeküket. 
Kovács'István 63 éves nagykereki lakos és fe­
lesége azzal a váddal terhelten állott a debre- 
czeni törvényszék előtt, hogy saját gyermeküket, 
a 8 éves Juliskát megsütötték. A kis leányka 
1920. év nyarán rühbetegséget kapott: Kovácsáé 
ahelyett, hogy orvoshoz vitte volna a leányt, 
házi recept szerint akarta kigyógyítani. Meg­
fürdette tehát diófalevéifőzetben, majd a bubos 
kemencébe tette a gyermeket jól betakargatva, 
hogy.ott izzadjon, mert Kovácsné szerint ez 
volt a biztos gyógyszer. Egy széken és desz­
kán helyet készített a gyermek 'számára és a 
kis Juliska maga bujt be a kemencébe. Alighogy 
egy pár pillanatig bent volt, már kikérezkedeft,

’ mert nem állta a nagy, forróságot.
— Maradj csak leányom, amíg jól ki­

izzadsz — biztatta az anyja.
Ezután a házaspár ebédhez ült. E közben 

'a kemence felől zaj hallatszott. Kovácsék oda­
rohantak, de ekkor már a kislány holtan fór-' 
dúlt le a székről. Most került az ügy a bíró­
ság elé.

Az orvos a halál okául széngázmérgezést 
és hőgutát állapított meg. A bíróság gondatlan­
ságból okozott emberölés vétségét állapította 
nieg és ezért Kovács Istvánt egy hónapi, fele­
ségét pedig 14 napi fogházbüntetésre ítélte.

Ezt a hírt okolásúl közöljük azok számára, i
akik ' még ma is jobban bíznak a különféle ! ® T. . ■
háziszerekben és kuruzslásban, mint az orvos- i • MagyarOrSZagl KepVISelete. 

bán. . Ha a gyermekgyilkos szülők orvoshoz ||| ■ ' .
viszik a kislányt, az adott volna olyan-kenőcsöt, 
amitől a rühesség néhány hét alatt elmúlik. A 
gyermek még ma is élne és a tudatlan szülő­
ket nem mardosná a lelkiismeret.

Laptulajdonos: Zsilavy Sándor.
-y— ------------------------------------------------- --- —

Pápa, 1922 Főiskolai könyvnyomda.
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Saját termésű borok 
literje: 35, 40, 45 K-ért 

HEGEDŰS ELEK 
termelő, Káptalantóti, p. Gulács

Jókai Mór utca 1. szám alatti 
emeletes ház 

szabadkézből eladó.
Cira a kiadóhiva.ta.lban. zrrazz

Hornyolt cementcserép
kapható

KUNT TESTVÉREK
építőmestereknél PÁPA, Kertsor-utca 27.

A főiskolai nyomdában 

egy szedőtanonc 
azonnal felvétetik.

=== Jíirdessen :=== 
a„5)unántúli JCazánk<4-ban

Kiváló szabású 
férfi-ruhákat 
olcsón a legújabb divat szerint készítenek: 

SÜPEK és NÉMETH 
r úri szabók -
PÁPA, Széchenyi-tér ,6. szám.

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el­
fogad olcsó díjtételekkel és kedvező feltételekkel 

tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- és népbiztositásokat.
Más társaságnál érvényben Tevő biztosí­
tásokat teljes felelősség mellett vesz át.

Igazgatóság:

Budapesten, IV., Fővám-tér 2., félem. 
FőkirendeKségi székhelyek: Bufapest, öylr, Btireczes.

Kirendeltségek: Szombathely, Kaposvár. Székesfehérvár, 
Szeged, Esztergom. Kiskunfélegyháza, Nyíregyháza, Eger, 

Czegíéd, Kecskemét és Pápa.

J Hofherr-Schrantz Clayton-Schuthl
• Baktárról szállítok:

Szivógázmotort 
Villanymotort 
Herígerszéket 
Gépolajat . 
Kíingeritet . '
Ponyvát ”

Gyantát.

a ii g ol'MnoJfl r o k

Z Gőzgépet
H Benzinmotort
• Darálót -
• Gépszijat
® Benzint
® Mérleget

;: Hütter Vilmos, Pápa Xon7^: •
I • ■ •
!.•••••••••••••••••••••••••••••••••••

Ventillátorok. Dinamók.

SOMOGYI
elektrotechnikai véJlalat® és múszaki irodója ———— Pápa, Felső Hosszu-utca 7. $zám. 

.Villanyszerelésekét, átalakításokat s mindenféle, szakmába vágó javításokat eszközlök,
’ Malmok, gazdaságok villany világításra való berendezését azonnal végrehajtóm. Költségvetéseket és rajzokat kidolgozok,
■= Csengők. Főző- és fűtőkészülékek. —— HLázitelefou. —-

F
Kapcsolótáblák.
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